
UỶ BAN NHÂN DÂN                  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM              

  TỈNH BÌNH ĐỊNH                                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

                                                ———— 

Số:           /QĐ-UBND                           Bình Định, ngày       tháng      năm 2023 
 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt chủ trương đầu tư  
Dự án: Đầu tư, nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin 

phục vụ chuyển đổi số tại Bệnh viện đa khoa tỉnh Bình Định 

 

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/06/2019; 
Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ về 

Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; 
Căn cứ Nghị định số 73/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ về 

Quy định quản lý đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn ngân 
sách nhà nước; 

Căn cứ Thông tư số 04/2020/TT-BTTTT ngày 24/02/2020 của Bộ trưởng 
Bộ Thông tin và Truyền thông quy định về lập và quản lý chi phí dự án đầu tư 
ứng dụng công nghệ thông tin; 

Căn cứ Thông tư số 53/2014/TT-BYT ngày 29/12/2014 của Bộ trưởng Bộ Y 
tế quy định điều kiện hoạt động y tế trên môi trường mạng; Thông tư số 
54/2017/TT-BYT ngày 29/12/2017 của Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành bộ tiêu chí 
ứng dụng công nghệ thông tin tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; Thông tư số 
46/2018/TT-BYT ngày 28/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định hồ sơ bệnh án 
điện tử; 

Căn cứ Quyết định số 4888/QĐ-BYT ngày 18/10/2019 của Bộ trưởng Bộ Y 
tế về việc phê duyệt đề án ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin y tế thông 
minh giai đoạn 2019 -2025; Quyết định số 2955/QĐ-BYT ngày 28/10/2022 của 
Bộ trưởng Bộ Y tế về việc phê duyệt Kế hoạch thúc đẩy phát triển và sử dụng các 

nền tảng số y tế thực hiện Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, 
định hướng đến năm 2030; 

Căn cứ Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 26/11/2020 của UBND tỉnh về 
chuyển đổi số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 của tỉnh Bình Định; Kế 
hoạch số 59/KH-UBND ngày 25/4/2022 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện 
Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 20/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XX) 
về chuyển đổi số tỉnh Bình Định đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế 
hoạch số 44/KH-UBND ngày 10/3/2023 của UBND tỉnh về chuyển đổi số năm 
2023, định hướng đến năm 2025; 

4114 07 11



2 
 

    

Căn cứ Quyết định số 3581/QĐ-UBND ngày 28/9/2023 của UBND tỉnh 
Bình Định về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn, giai đoạn 
2021-2025; 

Theo đề nghị của Bệnh viện đa khoa tỉnh tại Tờ trình số 9577/TTr-BVĐKT 
ngày 10/10/2023 (kèm theo: Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư số 7171/BC-

BVĐKT ngày 06/7/2023 của Bệnh viện đa khoa tỉnh; Báo cáo số 724/BC-SKHĐT 
ngày 04/10/2023 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về kết quả thẩm định nguồn vốn và 
khả năng cân đối vốn và Báo cáo số 734/BC-SKHĐT ngày 10/10/2023 của Sở Kế 
hoạch và Đầu tư về kết quả thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án 
nhóm C: Đầu tư, nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin phục vụ chuyển đổi số tại 
Bệnh viện đa khoa tỉnh Bình Định) và Công văn số 10227/BVĐKT-CNTT ngày 

03/11/2023; đề nghị của Sở Thông tin và Truyền thông tại Công văn số 
1362/STTTT-BCVT&CNTT ngày 05/11/2023. 

QUYẾT ĐỊNH: 
Điều 1. Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án với các nội dung chủ yếu sau: 

1. Tên dự án: Đầu tư, nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin phục vụ 
chuyển đổi số tại Bệnh viện đa khoa tỉnh Bình Định. 

2. Chủ đầu tư: Bệnh viện đa khoa tỉnh Bình Định. 

3. Nhóm dự án: Dự án nhóm C. 

4. Mục tiêu đầu tư: Đầu tư, nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin phục vụ 
chuyển đổi số tại Bệnh viện đa khoa tỉnh tạo điều kiện để hệ thống phần mềm vận 
hành đồng bộ, hiện đại, thực hiện thành công EMR (hồ sơ y tế điện tử), hỗ trợ 
người dân dễ dàng tiếp cận thông tin y tế để sử dụng các  dịch vụ y tế có hiệu quả 
cao và nâng cao công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe của người dân, tiến tới xây 
dựng bệnh viện thông minh, không giấy, không phim, hiện đại, chất lượng, công 
bằng, hiệu quả. Từng bước đầu tư, nâng cấp để tiến tới đạt an toàn thông tin cấp 
độ 3 theo Nghị định số 85/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ về bảo 
đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ. 

5. Quy mô đầu tư:  
Đầu tư trang bị mới hệ thống hạ tầng, trọng tâm là đầu tư hệ thống thiết bị 

lõi, đảm bảo về công suất, hiệu năng, tốc độ truy xuất, xử lý dữ liệu, có tính sẵn 
sàng cao, có cơ chế dự phòng linh hoạt, đáp ứng nhu cầu hoạt động liên tục, có 
phần mềm phân tích, quản lý giám sát an ninh mạng, đáp ứng mức 7 của Tiêu chí 
Hạ tầng theo Thông tư 54/2017/TT-BYT, bao gồm các thành phần: 

a) Hạ tầng trung tâm dữ liệu: Đầu tư trang bị cơ sở hạ tầng phòng máy chủ 
đảm bảo tiêu chuẩn của một trung tâm dữ liệu quy mô nhỏ, có đầy đủ thiết bị hỗ 
trợ an ninh, an toàn điện, an toàn cháy nổ, đảm bảo tiêu chuẩn môi trường, có 
thiết bị thông minh cảnh báo trước nguy cơ mất an toàn. 

b) Hệ thống mạng nội bộ (LAN):  
- Trang bị hệ thống trục cáp quang nối từ phòng máy chủ đến các tòa nhà 

đạt tốc độ tối thiểu 10 Gbps;  



3 
 

    

- Trang bị hệ thống chuyển mạch trung tâm (Core Switch) và hệ thống 
chuyển mạch phân phối (Distribution Switch);  

- Trang bị hệ thống thiết bị chuyển mạch người dùng kết nối với 
Distribution Switch; 

- Trang bị thiết bị tường lửa (Firewall); 
- Trang bị phần mềm phân tích, quản lý giám sát an ninh mạng. 
c) Hệ thống máy chủ phục vụ hệ thống quản lý thông tin bệnh viện (HIS), 

hệ thống quản lý thông tin xét nghiệm (LIS): có bản quyền phần mềm hệ điều 
hành, bản quyền hệ quản trị cơ sở dữ liệu. 

d) Hệ thống máy chủ phục vụ hệ thống quản lý lưu trữ và truyền tải hình 
ảnh (PACS): có bản quyền phần mềm hệ điều hành, bản quyền hệ quản trị cơ sở 
dữ liệu. 

đ) Hệ thống thiết bị lưu trữ tập trung (SAN) phục vụ PACS, HIS, LIS. 
e) Hệ thống thiết bị hỗ trợ người bệnh, người nhà người bệnh xác thực 

thông tin trên các giao dịch điện tử.  
g) Trang bị hệ thống xếp hàng thông minh, tự động; có màn hình hiển thị, 

liên thông dữ liệu với HIS, LIS, hệ thống quản lý thông tin chẩn đoán hình ảnh 
(RIS). 

h) Trang bị hệ thống bảng thông tin điện tử, liên thông dữ liệu với HIS, 
LIS, RIS. 

i) Trang bị kiốt tra cứu thông tin dành cho người bệnh, người nhà người 
bệnh.  

6. Địa điểm thực hiện dự án: Bệnh viện đa khoa tỉnh (Số 106 Nguyễn 

Huệ, phường Trần Phú, thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định). 

 7. Tổng mức đầu tư dự kiến:                   40.000.000.000  đồng  
 (Bằng chữ: Bốn mươi tỷ đồng chẵn). Trong đó:  

- Chi phí thiết bị : 37.173.042.000 đồng 

- Chi phí quản lý dự án  : 621.681.000 đồng 

- Chi phí tư vấn ĐTXD : 784.794.000 đồng 

- Chi phí khác : 229.627.000 đồng 

- Chi phí dự phòng : 1.190.856.000 đồng 

8. Cơ cấu nguồn vốn và khả năng cân đối vốn: 

a) Cơ cấu nguồn vốn: Vốn đầu tư từ ngân sách Nhà nước do tỉnh quản lý 
(bao gồm nguồn vốn sự nghiệp) và các nguồn vốn hợp pháp khác. 

b) Khả năng cân đối vốn: Việc giao chỉ tiêu kế hoạch vốn cho dự án được 
cân đối, bố trí trong kế hoạch trung hạn 2021- 2025 tại Quyết định số 3581/QĐ-

UBND ngày 28/9/2023 của UBND tỉnh (kế hoạch trung hạn 2021-2025 đã phân 
bổ cho dự án 20 tỷ đồng) và nguồn vốn khác ngân sách tỉnh. 

9. Thời gian thực hiện: Năm 2023 - 2025. 



4 
 

    

 Điều 2. Chủ đầu tư chịu trách nhiệm tiếp thu đầy đủ các ý kiến góp ý của 

Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Y tế, Sở Tài chính cho Báo cáo đề xuất chủ 

trương đầu tư dự án; tổ chức thực hiện các bước tiếp theo để đầu tư dự án được 

phê duyệt tại Điều 1 Quyết định này theo đúng quy định hiện hành của Nhà nước. 

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Kế hoạch và Đầu 
tư, Thông tin và Truyền thông, Y tế, Tài chính; Giám đốc Bệnh viện đa khoa tỉnh 
Bình Định và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành 
Quyết định này kể từ ngày ký./.  

 

 

 

 

Nơi nhận:                                                                        
- Như Điều 3;                                                                  

- Chủ tịch, PCT Lâm Hải Giang; 

- PVP VX; 

- Lưu VT, K15. 

 

KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

 

 

 

       Lâm Hải Giang     
 


